
 

 
 

Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem 

Budai Campus 

Felszámolási és vagyonfelügyeleti szakközgazdász - 
szakirányú továbbképzési szak 

 

 

 

NÉVJEGYZÉKI ÉS ÁLLAMI FELSZÁMOLÓ KÖZTI 
FELADATÁTADÁS ÉS ELSZÁMOLÁS PROBLÉMÁI 

 

 Belső konzulens:  Dr. Zsiga László 

  c. egyetemi docens 

   
 Külső konzulens: Sziládi Krisztina 

   felszámolóbiztos 

 Készítette: Dömötörfy Blanka 

 

 

 

 

Budapest 

2024 



TARTALMI KIVONAT 

 

A dolgozatban az állami felszámoló és a piaci felszámoló szervezetek közötti feladatátadás 

kérdése került vizsgálatra, melynek az alapját a 2022. január 1. napjával a Cstv.-be bekerült 

bűnügyi vagyont érintő felszámolási eljárásokra vonatkozó törvénymódosítás alapozta meg, 

mely kivételes helyzetet teremtett a felszámolási eljárások tekintetében, miszerint az eljárások 

tömegesen kerültek át az állami felszámolóhoz. 

A szervezetek közötti feladat átadását, az iratanyag és vagyon átadás, valamint a felmentett 

felszámoló kötelezettségeit tekintve különböző területekre bontva vizsgálja - az ehhez 

kapcsolódó felmerülő gondok, problémák kialakulását és megoldását keresve mutatja be. 

 

Az állami felszámoló eljárási kompetenciája közé tartoznak: a stratégiailag kiemelt 

felszámolási eljárások, a bűnügyi vagyon érintő felszámolási eljárások, az állami tulajdonban 

lévő felszámolási eljárások. 

A feladat-, és iratanyag átadásának bemutatása oly módon történik, hogy a piaci felszámoló 

felmentésétől tételesen végig veszi az átadás-átvétel különböző területeit és azok felmerülő 

akadályait, kifejtve azok lehetséges okait. A vizsgált területek kifejtésének alapját az állami 

felszámolónál állományban lévő felszámolóbiztosok által kitöltött anonim kérdőív adta - amit 

az átadás-átvétel során szerzett tapasztalataik alapján töltöttek ki.   

 

Részletesen kerül kifejtésre: 

 a piaci felszámoló felmentésének és az állami felszámoló kijelölésének okai, 

 az állami felszámolónál a bűnügyi vagyont érintő felszámolási eljárások miatti 

ügyszámnövekedés és az ezzel együtt járó problémák kifejtése, 

 az átadás-átvétel során felmerülő feladatok átadásának, a kapcsolatfelvételnek gondjai, 

 iratanyag és vagyon átadása, valamint a közbenső mérleg és jelentés készítése, 

 az eljárás alatti bevallások elkészítésének akadályai, munkaügyi anyagok kezelése, 

 a piaci felszámoló díja és költségeinek, valamint szerződéskötéseinek elemzése vitatása. 

 

Eredmények 

A dolgozatban megvizsgált átadás-átvétel tekintetében megállapítható, hogy nem működik az 

előírt szabályoknak megfelelően - a törvény betartása nem minden esetben sikerül. A felmentett 



felszámoló teljes mértékben nem tudja átadni mindazon anyagokat, ismereteket, amivel 

rendelkezik, a jelentés és mérleg elkészítésekor előfordul, hogy iratok, bevallások nem kerülnek 

át az állami felszámolóhoz, ami az ügymenet szabályos folytatásához szükséges lenne. 

Az állami felszámolóval történő kapcsolatfelvétel esetében a felmentést tartalmazó végzés 

átvétele után a piaci felszámolók nem keresik az állami felszámolót, az idő rövidségére 

tekintettel inkább megvárják az átadással kapcsolatos felszólítást, mellyel időt nyernek az 

anyagok elkészítésére. 

A közbenső mérleggel és a hozzá kapcsolódó jelentéssel a legtöbb esetben eleget tesz a piaci 

felszámoló, míg az iratokkal és egyéb más anyagokkal nem kell a törvényszék előtt tételesen 

elszámolni.  

Az iratanyag és vagyon átadásának területén nagyon sok a hiány és az akadály. A törvény 

tételesen nem határozza meg az átadás pontos menetét, így az okok között, hogy miért nem tud 

szabályos keretek között működni az átadás, erre több válasz is van:  

 rövid határidő, nem megfelelő jogi szabályozás, 

 nincsenek megfelelő szankciók, ha nem teljesít a piaci felszámoló, 

 nem áll érdekében az átadó szervezetnek, hogy szabályos keretek között teljesítse 

kötelezettségét, 

 egyszerűen emberi mulasztás, felelőtlenség. 

A munkaügy és bevallások tekintetében megállapítható, hogy ez a terület a legrosszabb az 

összes vizsgált terület között, mert a bevallások elkészítése nem tartozik a felszámolók kedvenc 

feladatai közé. Minden felszámoló szervezet rendelkezik megfelelő munkaügyi apparátussal, 

így gazdasági szakember is van, akinek ezt a feladatot el kell látni, ennek ellenére itt van a 

legtöbb hiányosság. 

 

Következtetések, javaslatok 

Egy felszámolási eljárás bármilyen okból kifolyólag átkerül az állami felszámoló 

szervezetéhez, akár a törvény erejénél fogva, akár a felszámoló felmentése miatt, az minden 

esetben nehézségeket okoz. Mindenképpen sérül az a bizonylati tartalom, ami az egész 

eljárásban addig a piaci felszámolónál volt.  

Ennek elkerülése érdekében célszerű lenne a pontosabb meghatározása az átadás-átvétel 

folyamatának és iratok kezelésének, részletezésének, valamint szükséges lenne a törvényben 

történő szabályozását megszigorítani - kategóriákba, osztályokba sorolva meghatározni. 



A piaci felszámolónak a felmentése jogerőre emelkedésének napjával plusz határidőt adni a 

folyamatban lévő többi ügyben arra való tekintettel, hogy a felmentéssel kapcsolatos ügyre 

tudjon összpontosítani és az átadandó kötelező anyagokat, dokumentációkat el tudja készíteni. 

Szükség lenne a felszámolói díj oly mértékű meghatározása, mely a törvényben sávonként, az 

elvégzett feladatokra vonatkozó szabályozással történne. 

 

Összességében megérett a Cstv. arra, hogy struktúrájában és felépítésében is egy új szerkezetet 

kapjon, ami megszűnteti az ellentmondásokat, szigorúbb szabályozási keretet adva a 

fizetésképtelenségi eljárásoknak, mind adósi mind felszámolói oldalról, de szükséges lenne a 

még működő vállalkozások beszámolói, bevallási és könyvelési kötelezettségei ellenőrzésének 

a szigorítása, mulasztás esetén szankciók bevezetése. 


